
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 

H O T Ă R Â R E A   nr. 128 
din 30 mai 2006 

cu privire la modificarea statului de funcţii al  
Teatrului „Ioan Slavici” Arad 

 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 15.341/ 

06.04.2006; 

-raportul Compartimentului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 12.825/ 24.03.2006; 

-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul prevederilor art. 38, lit.„e” şi ale art. 46 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice 

locale, adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E 

 

   

Art.1. Se aprobă modificarea statului de funcţii al Teatrului „Ioan Slavici” Arad, prin transformarea 

postului de costumieră TP V într-un post de costumieră TP III. 

 

Art.2. Se aprobă statul de funcţii al Teatrului „Ioan Slavici” Arad, conform anexelor care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Schill Gheorghe Doina Paul 

   



 
R O M Â N I A   Anexa la Hotărârea 
JUDEŢUL ARAD Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 128 din 30.05.2006 
MUNICIPIUL ARAD  
CONSILIUL LOCAL  
 

STAT DE FUNCŢII 
 

Funcţii de conducere 
Nr. 
crt. 

Funcţia Nivel 
studii 

GP/TP Nr. 
posturi 

Salar de bază Total fond 
lunar salarii de 

bază 
1 Director-regizor artistic  

+50 % ind.conducere 
   S     GP I     1         1131          1131 

2 Dir.adj. economic + 40 % 
ind. conducere 

   S GP I  A     1           906            906 

 TOTAL       2           2037 
Funcţii de execuţie 
Nr. 
crt. 

Funcţia Nivel 
studii 

GP/TP Nr. 
postur

i 

Salar de bază Total fond lunar 
salarii de bază 

PERSONAL ARTISTIC 
1 Actor S GP I  12     1131      13572 
2  Actor       S GP I-m-

M  
  1     1021          1021 

3 Actor S GP II   1       843          843 
4 Actor      S GP III   2       755        1510 
5  Actor S GP IV   4       667        2668 
6 Actor S GP V.   7            617        4319 
7 Actor M TP I   1       617          617 
8  Regizor artistic S GP I   2     1131        2262 
9 Scenograf S GP I   2     1131        2262 

10 Scenograf costume S GP V   1       617          617 
11 Maestru dans M TP I   1       617          617 

  TOTAL   34       30.308 
 COMPARTIMENT 

DESERVIRE SCENĂ 
     

   1 Regizor tehnic M  TP I  1      541         541 
   2 Reg. tehnic şef.atelier 

25 % 
M  TP II  1      504         504 

   3 Sufleur  M  TP I  1      541         541 
   4  Sufleur M  TP III  1      453         453 
   5  Macheor M  TP I  1      541         541 
   6  Maestru sunet M  TP I  1      617         617 
   7 Electroacustician M  TP II  1      510         510 
  8 Recuziter G  TP II  1      510         510 
9 Recuziter G  TP IV  1      447         447 
  

10 
Costumiera G  TP III  1      475           475 

  
11 

Costumieră G  TP IV  1      447         447 

  
12 

Operator imagine S  GP I  1      843         843 

  
13 

Electriacian scenă M  TP I  2      538        1076 

    TOTAL    14               7505   
  COMPARTIMENT 

MAŞINIŞTI 
     

  1 Maşinist M TP I  3      538      1614 
  2 Maşinist +şef echipă 

15 % 
M  TP II 6      510      3060 



  3 Maşinist M  TP VI 1      404        404 
          TOTAL   10                        5078 
    ATELIERE      
                     
  1  Artist plastic  S GP III  1      617      617 
  2  Artist plastic  M  TP I  1      541      541 
  3     Croitor  M  TP II  1      510       510 
  4  Croitor  M  TP IV  1      447       447 
  5  Tapiţer  G  TP I  1      538       538      
  6  Tîmplar  G  TP I  2      538     1076 
  7  Lăcătuş mecanic  G  TP II  1      510       510 
     TOTAL    8      4239 
 COMP. 

SECRETARIAT 
      

  1 Referent M TP I A  1      567        567 
 COMP.RESURSE 

UMANE 
      

  1 Referent M TP I A   1     567       567 

 COMP. JURIDIC      

 1 Consilier juridic S GP I    1     724       724 

            DEPARTAMENT        
MARKETING  
COMPARTIMENT 
SECRETARIAT 

     

  1 Secretar literar S GP I   1     843       843 
 COMP. 

PROMOVARE 
EVENIMENTE 

     

  1 Impresar artistic S GP III   1    667      667 
 COMPARTIMENT 

DISTRIBUŢIE 
     

   1 Impresar artistic M TP I    1    521      521 
 BIROUL 

FINANCIAR-
CONTABIL 

     

  1 Economist şef birou 
ind.cond.25 % 

S GP I A   1  906   906 

  2   Contabil M TP I A   1  567   567   
  3 Referent M TP I A    1  567   567 
 4 Casier M TP I    1   498   498 
  5 Magaziner  M TP I I    1    447    447 
 TOTAL      5   2985 
 
 BIROUL ADMINISTRATIV 
 COMPARTIMENT SERVICII 
       ADMINISTRATIVE 
 

1 Şef birou adm.ind.cond. 
25 % 

 M  TP II   1   515     515 

2 Portari G  TP I   3  404   1212 

3 Îngrijitori curăţenie G  TP I   2  404     808 
4 Şofer G  TP I   1  538     538 
       TOTAL     7    3073 
 COMP. P.S.I.      

1 Pompier şef.form.  P.S.I.  
15 % 

 M  TP I    1  447     447 

2 Pompieri M-G  TP I    4  404    1616 
     TOTAL      5     2063 



 COMP. ÎNTREŢINERE 
SALĂ 

     

1 Suprav.sală şef.echipă  
15 % 

 M  TP I   1  429      429 

2 Plasatoare M-G  TP I   4  429    1716 
3 Electrician întreţinere  M  TP I   1  538      538 

     TOTAL     6     2683 
 
                    TOTAL                                                   97                                 63860 
____________________________________________________________________ 
 
 
 
                 
 
 
 
   FUNCŢII DE CONDUCERE 
 
Nr. 
crt. 

Funcţia  Nr. Post. Nivel 
studii 

Ind.în proc. 
din salar de 
bază coresp. 

Funcţiei 

Fond lunar 
ind.de cond. 

1 DIRECTOR 1 S 50%  
2 DIRECTOR ECONOMIC 1 S 40%  
3 ŞEF DEP.MARKETING 1 S 25%  
4 ŞEF BIROU CONT.-FIN. 1 S 25%  
5 ŞEF BIROU ADMINISTR. 1 M 25%  
6 ŞEF PRODUCŢIE  1 M 25%  
7 ŞEF AT.DES. SCENĂ  1 M 25%  
8 ŞEF FORM. MUNCIT.  1 M 15%  
9 ŞEF FORM. P.S.I.  1 M 15%  
10 ŞEF FOR. MUNCIT.SALĂ  1 M 15%  
 TOTAL  10    
 
 
 
 
                 
                                         

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Schill Gheorghe Doina Paul 

                           
                                                             



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 15341/6.04.2006  

 
 

 
 
 

Primarul Municipiului Arad, 
În temeiul prevederilor art. 38 alin. (2), lit. e şi art. 46 din 

Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale îmi exprim 
iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul 
obiect: „Modificarea statului de funcţii al Teatrului „Ioan 
Slavici” Arad”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE: 
 
 

 
 

Având în vedere adresa Teatrului „ Ioan Slavici ” Arad, prin 
care se solicită: 

- transformarea postului de costumieră TP V într-un post 
de costumieră TP III; 

Consider legală şi oportună adoptarea unei hotărâri privind 
aprobarea modificării statului de funcţii al Teatrului „Ioan Slavici” 
Arad, în forma prezentată în anexa la proiectul de hotărâre. 
 
 

 
 
 
 
 

 
PRIMAR 

 
ING. FALCĂ GHEORGHE 

         



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
SECRETAR                                                                     
COMPARTIMENTUL RESURSE UMANE            
NR.12825/24.03.2006  
 
 

 
RAPORT 

al Compartimentului Resurse Umane  
 
  

  
Referitor la : 
- Expunerea de motive înregistrată sub nr. _________/___________, a domnului 

Falcă Gheorghe – Primarul Municipiului Arad; 
            Obiectul : „Modificarea statului de funcţii al Teatrului „Ioan Slavici” Arad, 

 Având în vedere : 
- Adresa nr. 374/2006, ale Teatrului „Ioan Slavici” Arad, înregistrate la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 15.817/2006, prin care se solicită modificarea statului de funcţii al 
Teatrului „Ioan Slavici” Arad; 

 
 
 
 
 

PROPUNEM : 
 

 
 
 
 

Aprobarea prin Hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Arad a modificării  
statului de funcţii al Teatrului „ Ioan Slavici ” Arad prin transformarea postului de costumieră 
TP V într-un post de costumieră TP III. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Secretar Consilier 
Doina Paul Adriana Sobaru 

 
 

 
 
 


